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ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง

หัวข้อการบรรยาย

โครงสร้างรายได้ของ อปท.
ข้อมูลรายได้ อปท.
หลักการและสาระสําคัญของร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและ      

 ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ....
แนวทางการเตรียมความพร้อมรองรับการจัดเก็บภาษีทีดิ่น

 และส่ิงปลูกสร้างของ สถ. สถจ. และ อปท.
แผนดําเนินการเตรียมความพร้อม
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รายได้ที่รัฐ
จัดเก็บแลว้
จัดสรรหรือ
แบ่งให้

   รายได้ท้องถ่ิน
         จัดเก็บเอง

รายได้องค์กรปกครองสว่น
ท้องถ่ิน

๔.  รายได้อ่ืน ๆ

     เงินอุดหนุน 
     จากรัฐ และ 
     การถ่ายโอน
     ภารกิจ

  โครงสร้างรายได้ของ อปท.

๓.๒.

๑.
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- ภาษีโรงเรือนและที่ดิน
- ภาษีบํารุงท้องท่ี
- ภาษีป้าย
- อากรฆ่าสัตว์
- ภาษีนํ้ามัน
- ภาษียาสูบ
- ค่าธรรมเนียมผู้เข้าพัก
โรงแรม

รายได้จัดเก็บเอง รายได้รัฐจัดเก็บและ
จัดสรรให้

- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1ใน9
- ภาษีธุรกิจเฉพาะ
- ภาษีสุรา
- ภาษีสรรพสามิต
- ค่าธรรมเนียมจดทะเบียน
สิทธินิติกรรมท่ีดิน
- ค่าภาคหลวงแร่
- ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม

รายได้รัฐแบ่งเพิ่มให้

- ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม 
พ.ร.บ. กําหนดแผนฯ

- เงินอุดหนุนท่ัวไป
- เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ

เงินอุดหนุน

โครงสร้างรายได้ของ อปท.
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ผลการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินของ อปท. ย้อนหลัง 6 ปี

หน่วย : ล้านบาท

21,067.04 
23,103.25 

25,077.01 
26,939.97 

29,059.80 

32,935.69 

ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560

หน่วย : ล้านบาท

ผลการจัดเก็บภาษีบํารุงท้องท่ีย้อนหลัง 6 ปี

904.24 
933.85 

895.58 932.29 953.67 

1,086.96 

ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560

หน่วย : ล้านบาท
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ผลการจัดเก็บภาษีป้ายย้อนหลัง 6 ปี

2,232.14 
2,438.63 

2,615.46 2,799.08 
3,057.50 

3,407.97 

ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560

หน่วย : ล้านบาท

ปัญหาการจัดเก็บภาษีในปัจจุบัน (เทศบาล และ อบต.)
ปัญหา ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบํารุงท้องที่

ฐานภาษี ซํ้ า ซ้ อ น กั บ ภ า ษี เ งิ น ไ ด้  
ที่เก็บจากรายได้ค่าเช่า

ราคาปานกลางท่ีดินไม่มีการ
ปรับปรุงต้ังแต่ปี 2521- 2524

อัตราภาษี ร้อยละ  12.5/ปี  คิดรวม
เครื่ อง จักรเป็นส่วนควบ  
ถูกมองว่าเป็นอัตราสูง

มีลักษณะถอดถอย ไม่เป็นธรรม

การยกเว้นหรือ
เลี่ยงภาษี

ผู้ใช้โรงเรือนอยู่อาศัยและ
ปล่อยว่างไม่ต้องเสียภาษี

การลดหย่อน 50 ตร.ว. – 5 ไร่
ทําให้หลายแห่งได้รับการยกเว้น

อ่ืนๆ ใช้ดุลพินิจสูง เปิดช่องการ
ทุจริต

การยกเว้นที่ดินทางการเกษตร
เปิดช่องให้คนรวยได้ประโยชน์
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กําหนดให้
ยกเลิก

กฎหมาย      
ที่เกี่ยวข้อง 

ดังนี้

ภาษีโรงเรือน
และที่ดิน

ภาษีบํารุง
ท้องที่    

  

  

ภาษีที่ดินและ   
สิ่งปลูกสร้าง 

: 

ภาษีทรัพย์สิน   

หลักการสําคัญและสาระสําคัญของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

- ผู้เป็นเจ้าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง

- ผู้ครอบครองหรือทําประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
อันเป็นทรัพย์สินของรัฐ

10

ผู้มีหน้าที่เสียภาษี
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-  เทศบาล อบต. 
กทม. และเมือง

พัทยา

-  ภาษีท่ีจัดเก็บ     
ในเขต อปท. ใด     
ให้เป็นรายได้ของ 

อปท. น้ัน

หน่วยงานจัดเก็บภาษี

(1) ทรัพย์สินส่วนสาธารณสมบัติของแผ่นดิน

(2) ทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตรยิ์ที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์

(๓) ทรัพย์สินของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐ ซึ่งใช้ในกิจการ   
     ของรัฐหรือหน่วยงานของรัฐ หรือกิจการสาธารณะโดย
     มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 

ทรัพย์สินที่ได้รับการยกเว้น (๑)
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(4) ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการขององค์การสหประชาชาติ   
     ทบวงการชํานาญพิเศษขององค์การสหประชาชาติหรือ
     องค์การระหว่างประเทศ

(5) ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการสถานทูตหรือสถานกงสุลของ
     ต่างประเทศ  

ทรัพย์สินที่ได้รับการยกเว้น (๒)

(6) ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย

(7) ทรัพย์สินท่ีเป็นศาสนสมบัติไม่ว่าศาสนาใด
ทรัพย์สินท่ีเป็นท่ีอยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช  หรือ
บาทหลวง ไม่ว่าศาสนาใด หรือทรัพย์สินท่ีเป็นศาลเจ้า 
โดยมิได้หาผลประโยชน์

ทรัพย์สินที่ได้รับการยกเว้น (๓)
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(8) ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานหรอืฌาปนสถานสาธารณะ      
โดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน

(9) ทรัพย์สินของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกศุล 
ตามที่ รมว.กค. กําหนด โดยมิได้หาผลประโยชน์

(10) ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ยินยอมให้  ทาง
ราชการจัดใช้เพื่อสาธารณประโยชน์

ทรัพย์สินที่ได้รับการยกเว้น (๔)

(11) ทรัพย์ส่วนกลางท่ีมีไว้หรือเพื่อใช้ประโยชน์
ร่วมกันตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 

(12) ท่ีดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่า
ด้วยการจัดสรรท่ีดิน

(13) ทรัพย์สินตามท่ีกําหนดในพระราชกฤษฎีกา

ทรัพย์สินที่ได้รับการยกเว้น (๕)
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ฐานภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้งฐานภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง

1. ที่ดิน

• ราคาประเมิน      
ทุนทรัพย์ของที่ดนิ

2. ที่ดินที่มี            
สิ่งปลูกสร้าง

• ราคาประเมิน      
ทุนทรัพย์ของที่ดนิ 
และราคาประเมิน  
ทุนทรัพย์ของ      
สิ่งปลูกสร้างรวมกัน

3. ห้องชุด

• ราคาประเมิน      
ทุนทรัพย์ห้องชุด

อตัราภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (1)อตัราภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (1)

         1. ที่ดินหรือสิ่งปลกูสร้าง : ใช้ประโยชน์ในการเกษตรกรรม 

อัตราภาษีไม่เกนิ ร้อยละ 0.2         (0.15)

  2. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง : ใช้ประโยชน์เป็นทีอ่ยูอ่าศยั 

อัตราภาษีไม่เกนิ ร้อยละ 0.5          (0.3) 

            3. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง : ใช้ประโยชน์อื่น 

                อัตราภาษีไม่เกิน ร้อยละ 2        (1.2)     

           4. ที่ดินที่ทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ําประโยชนต์ามควร         
แก่สภาพ : อัตราภาษีไม่เกิน ร้อยละ 2 (1.2)
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อตัราภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (2)อตัราภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (2)

อัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บจริงให้ตราเป็นพระราช
กฤษฎีกา (ใน 2 ปีแรกกําหนดอัตราจัดเก็บจริง

ในบัญชีท้าย พ.ร.บ.)

กรณี อปท. จะจัดเก็บภาษีในอัตราท่ีสูงกว่า 
พ.ร.ฎ. : ให้ตราข้อบัญญัติกําหนดอัตราภาษีใน
เขต อปท. ได้ แต่ไม่เกินอัตราภาษีตาม พ.ร.บ.           

อตัราภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (3)อตัราภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (3)

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างมีการใช้ประโยชนห์ลายประเภท

: ให้ อปท. จัดเก็บภาษีตามสัดส่วนการใช้ประโยชนใ์นที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างตามประเภทการใช้ประโยชนต์ามหลักเกณฑ์ที่ 
รมว.กค. และ รมว.มท.ประกาศกําหนด



11

อตัราภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (4)อตัราภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (4)

ที่ดินที่ที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตาม
ควรแก่สภาพที่ดิน 3 ปี ติดต่อกัน : ปีที่ 4ให้เก็บ
เพิ่มข้ึนอีก 0.5 ทุก 3 ปี แต่ไม่เกิน ร้อยละ 5

ร่าง พ.ร.บ.ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ....
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1. การลดภาษีสําหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภท
เพื่อให้เหมาะสมกับสภาพความจําเป็นทางเศรษฐกิจหรือ
สังคมหรือเหตุการณ์ หรือกิจการหรือสภาพแห่งท้องที่     
ให้กระทําได้โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา โดยกําหนด    
ให้ลดเกินกว่าร้อยละ 90 ของภาษีที่ต้องเสียมิได้

Company Logo

การลดและการยกเวน้ภาษี (1) การลดและการยกเวน้ภาษี (1) 

2. ที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้างได้รับความเสียหายหรือถูกทําลาย 
ให้เส่ือมสภาพด้วยเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้ ให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นประกาศลดหรือยกเว้นได้ โดยความเห็นชอบของ  
คกก.ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้างจังหวัดมีอํานาจประกาศ    
ลดหรือยกเว้นภาษีภายในเขตพื้นที่เกิดเหตุตามช่วงเวลา    
ตามระเบียบที่ มท. กําหนด   

Company Logo

การลดและการยกเวน้ภาษี (2) การลดและการยกเวน้ภาษี (2) 
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3. กรณีท่ีมีเหตุทําให้ท่ีดินได้รับความเสียหาย หรือทําให้ 
ส่ิงปลูกสร้างถูกรื้อถอนหรือทําลายหรือชํารุดเสียหายจน
เป็นเหตุให้ต้องซ่อมแซมในส่วนสําคัญให้ผู้บริหารท้องถิ่น
โดยความเห็นชอบของ คกก. ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ประจําจังหวัด มีอํานาจออกคําส่ังลดหรือยกเว้นภาษีได้   

Company Logo

การลดและการยกเวน้ภาษี (3) การลดและการยกเวน้ภาษี (3) 

- ประกอบด้วย  ผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นประธานกรรมการ 

ปลัดจังหวัด สรรพากรพ้ืนท่ีท่ี ผวจ. แต่งต้ัง ๑ คน ธนารักษ์
พ้ืนท่ี เจ้าพนักงานท่ีดินจังหวัด นายก อบจ. นายกเทศมนตรี 
๕ คน นายก อบต. ๕ คน และผู้บริหาร อปท. อื่น ๑ คน 
ท้องถิ่นจังหวัด เป็นกรรมการและเลขานุการ  

คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด
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Company Logo

คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด (ต่อ)

มีหน้าท่ี 

• ให้ความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติ
• ให้ความเห็นชอบการลดหรือยกเว้นภาษี
• ให้คําปรึกษาหรือคําแนะนําแก่ผู้บริหาร
ท้องถิ่นเก่ียวกับการจัดเก็บภาษี

การลดและการยกเวน้ภาษี (4)การลดและการยกเวน้ภาษี (4)

4. ยกเว้นภาษีสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่อยู่อาศยั
ของตนโดยมูลค่าทรัพย์สินที่ถือครองไม่เกิน 20 ล้านบาท

5. ยกเว้นภาษีสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ในการ
ประกอบเกษตรกรรมที่มีมูลคา่ไม่เกิน 50 ล้านบาท
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Company Logo

ขัน้ตอนการจดัเกบ็ภาษี (1) ขัน้ตอนการจดัเกบ็ภาษี (1) 

1. ผู้ท่ีเป็นเจ้าของทรัพย์สินต้ังแต่วันท่ี    
    1 ม.ค. ของปี เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี
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ขั้นตอนการจัดเก็บภาษี (2) ขั้นตอนการจัดเก็บภาษี (2) 

2. ให้ผู้บริหารท้องถ่ิน แต่งตั้งพนักงานสํารวจ
พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี และ
การปฏิบัติหน้าท่ีดังกล่าวให้เป็นเจ้าพนักงาน 
ตามประมวลกฎหมายอาญา 

ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (3) ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (3) 

3. อปท. จัดให้มีการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อทราบ
ข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในเขตพื้นที่

4. ก่อนการสํารวจให้ผู้บริหารประกาศกําหนดระยะเวลา  
ทําการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และแต่งตั้งพนักงาน
สํารวจ โดยปิดประกาศล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 15 วัน ณ 
สํานักงานหรือสถานท่ีอ่ืนตามที่เห็นสมควร
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ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (4) ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (4) 

5. พนักงานสํารวจดําเนินการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
แล้ว ให้ อปท. จัดทําบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   
โดยแสดงประเภท จํานวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
รายละเอียดต่างๆ ที่จําเป็นแก่การประเมินภาษี ตาม
ระเบียบ ที่ รมว.มท. และให้ประกาศบัญชีดังกล่าว ณ สนง. 
หรือที่ทําการ อปท. หรือสถานท่ีอ่ืน เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 
30 วัน

ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (6) ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (6) 

๖. ผู้เสียภาษีเห็นว่าบัญชีรายการท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ี
จัดทําขึ้นไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ให้ผู้เสียภาษีมีคําร้อง
แจ้งผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือแก้ไขให้ถูกต้อง โดยให้พนักงาน
สํารวจตรวจสอบข้อเท็จจริงและแจ้งผลการตรวจสอบให้ผู้
เสียภาษีทราบ กรณีปรากฏว่า บัญชีดังกล่าวไม่ถูกต้อง ให้
ผู้บริหารท้องถิ่น มีอํานาจส่ังแก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีได้



18

ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (7) ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (7) 

๗. กรณีการใช้ประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
เปลี่ยนแปลงไปไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ อันมีผลทําให้ต้อง
เสียภาษีในอัตราท่ีสูงขึ้น หรือเป็นเหตุให้การลดหย่อน
เปลี่ยนแปลงไป ให้ผู้เสียภาษีแจ้งการเปลี่ยนแปลง
ดังกล่าวต่อ อปท. ภายใน 30 วัน นับแต่วันท่ีมีการ
เปลี่ยนแปลงหรือผู้เสียภาษีรู้ถึงเหตุดังกล่าว

ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (8) ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (8) 

8. ให้กรมธนารักษ์ หรือ สนง .ธนารักษ์พื้นที่     
ส่งบัญชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน     
สิ่ งปลูกสร้าง และห้องชุด ให้ อปท .  ซ่ึงที่ดิน     
สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุดตั้งอยู่ ในเขต อปท . 
ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่คณะอนุกรรมการ
ประจําจังหวัดประกาศใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์
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ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (9) ข้ันตอนการจัดเก็บภาษี (9) 

9. ให้ อปท. ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของท่ีดิน
และสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีท่ีจัดเก็บและรายละเอียด
อื่น ณ สํานักงานหรือท่ีทําการ อปท. ก่อนวันท่ี 1 
กุมภาพันธ์ของปี ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี
กําหนดในกฎกระทรวง 

การประเมิน และการชําระภาษี (1) การประเมิน และการชําระภาษี (1) 

1. ให้ อปท. แจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบ
ประเมินให้แก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์

2. ผู้เสียภาษีมีหน้าท่ีชําระภาษี ภายในเดือนเมษายน
ของปี
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การประเมินและการชําระ (2) การประเมินและการชําระ (2) 

3. ผู้เสียภาษีอาจขอผ่อนชําระภาษีเป็นงวดๆ
งวดละเท่ากันก็ได้ จํานวนงวดและจํานวนเงินให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการในกฎกระทรวง

ภาษีค้างชําระ (1) ภาษีค้างชําระ (1) 

1. ภาษีท่ีมิได้ชําระภายในเวลาท่ีกําหนด ให้ถือเป็น
ภาษีค้างชําระ (ชําระภายในเดือนเมษายนของปี)

2. ให้ อปท. มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีท่ีมีภาษี
ค้างชําระมาชําระภาษีพร้อมเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม 
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ภาษีค้างชําระ (2) ภาษีค้างชําระ (2) 

3. ให้ อปท. แจ้งรายการภาษีค้างชําระให้ สนง.ที่ดิน หรือ 
สนง.ที่ดินสาขาทราบภายในเดือนมิถุนายนของปี เพื่อใช้เป็น
ข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิหรือ
สิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์   

4. การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิ หรือสิทธิ
ครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่มีภาษีค้างชําระจะกระทํา
มิได้ เมื่อปรากฏหลักฐานจาก อปท. ว่าที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างมีภาษีค้างชําระ                               

ภาษีค้างชําระ (3) ภาษีค้างชําระ (3) 

5. ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ชําระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม
ภายในเวลาที่กําหนดในหนังสือแจ้งเตือนตามข้อ 2 
เม่ือพ้น 90 วัน นับแต่วันท่ีได้รับหนังสือเตือนแล้ว  
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอํานาจออกคําสั่งเป็นหนังสือ ยึด 
อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี
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เบี้ยปรบัและเงนิเพิม่ (1)  เบี้ยปรบัและเงนิเพิม่ (1)  

1. กรณีผู้เสียภาษีมิได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด ให้เสีย   
เบ้ียปรับอีก 1 เท่า ของจํานวนภาษีค้างชําระ เว้นแต่มาเสียภาษี
ก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้เสียเบ้ียปรับร้อยละ 25 ของภาษี
ค้างชําระ

2. กรณีผู้เสียภาษีมิได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดแต่ได้มา
ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดในหนังสือ แจ้งเตือนให้เสีย    
เบ้ียปรับร้อยละ 50 ของภาษีค้างชําระ

เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม (2)  เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม (2)  

3. กรณีผู้เสียภาษีมิได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด ให้เสีย
เงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน ของภาษีค้างชําระเศษของหนึ่ง
เดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ มิให้นํา เบี้ยปรับมารวม
คํานวณเพื่อเสียเงินเพิ่มด้วย 

4. กรณีผู้บริหารท้องถ่ินขยายระยะเวลาชําระภาษีและได้มี
การชําระภาษีภายในเวลาที่ขยาย ให้คิดเงินเพิ่มลดลงเหลือ
ร้อยละ 0.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน



23

เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม (3)  เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม (3)  

5. เงินเพิ่ม ให้เริ่มนับเมื่อพ้นกําหนดเวลาชําระภาษีจนถึง 
วันที่มีการชําระภาษี แต่มิให้เกินกว่าจํานวนภาษีที่ต้องชําระ
โดยมิให้รวมเบี้ยปรับ และมิให้คิดทบต้น

6. เบี้ยปรับอาจงดหรือลดลงได้ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง

7. เบี้ยปรับและเงินเพิ่มให้ถือเป็นภาษี

การคัดค้านและการอุทธรณ์ภาษี (1)  การคัดค้านและการอุทธรณ์ภาษี (1)  

1. กรณีผู้เสียภาษีท่ีได้รับแจ้งการประเมินภาษีเห็นว่าการ
ประเมินภาษีไม่ถูกต้อง มีสิทธิคัดค้านและขอให้ทบทวน
การประเมินหรือเรียกเก็บภาษี โดยย่ืนคําร้องต่อผู้บริหาร
ท้องถิ่น ภายใน 30 วัน นับแต่วันท่ีได้รับแจ้งการ
ประเมิน และให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาให้แล้วเสร็จ 
ภายใน 30 วัน นับแต่วันท่ีได้รับคําร้อง
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การคัดค้านและการอุทธรณ์ภาษี (2)  การคัดค้านและการอุทธรณ์ภาษี (2)  

2. กรณีผู้บริหารท้องถิ่นไม่เห็นชอบกับคําร้องของ 
ผู้เสียภาษี ให้ผู้เสียภาษีมีสิทธ์ิอุทธรณ์ต่อ คกก. 
พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี ภายใน 30 วัน 
นับแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้ง

48

- ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด  เป็นประธานกรรมการ 
เจ้าพนักงานที่ดินจังหวดั ธนารักษ์พื้นที่ โยธาธิการและผังเมืองจังหวดั
สรรพากรพื้นที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งต้ัง ๑ คน ผู้แทนของผู้บริหาร
ของ อปท. ในจังหวัดไม่เกิน ๒ คน ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการ
และกรรมการโดยตําแหน่งแต่งต้ังอีกจาํนวนไม่เกิน ๒ คน 
ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งต้ังข้าราชการสงักัด สถจ. เป็นเลขานุการและ
ผู้ช่วยเลขานุการ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีประจาํจังหวัด
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Company Logo

มีอํานาจสั่งไม่รับอุทธรณ์ ยกอุทธรณ์ เพิกถอนหรือแก้ไข
การประเมินของ อปท. หรือให้ผู้อุทธรณ์ได้รับการลดหรือ
ยกเว้นภาษีหรือได้คืนภาษี

การคัดค้านและการอุทธรณ์ภาษี (3)  การคัดค้านและการอุทธรณ์ภาษี (3)  

3. ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คําวินิจฉัยของ คกก. 
พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยฟ้องเป็น   
คดีต่อศาล  ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 
คําวินิจฉัยอุทธรณ์
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คณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (1)คณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (1)

- ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน
ปลัด มท. อธิบดีกรมธนารักษ์ อธิบดีกรมที่ดินอธิบดี
กรมสรรพากร ผอ.สศค. และ อสถ. เป็นกรรมการ    
มี ขรก.สศค. และ สถ. เป็นเลขานุการ

คณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (2)คณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง (2)

๑. มีอํานาจหน้าที่วินิจฉัยปัญหาการจัดเก็บภาษี

๒. ให้คําปรึกษาหรือคําแนะนาํเกี่ยวกบัการจัดเก็บภาษี
และการปฏิบัติตามพระราชบัญญตันิี้

•  คําวินิจฉัยของคณะกรรมการฯ ให้เป็นที่สุด
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บทเฉพาะกาล บทเฉพาะกาล 

- บทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน
และกฎหมายว่าด้วยภาษีบํารุงท้องที่ และกฎหมายว่าด้วย
การกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมิน
ภาษีบํารุงท้องที่ ซึ่งถูกยกเลิกโดยพ.ร.บ. นี้ ให้ใช้บังคับ
ต่อไป กรณีภาษีที่ต้องเสียหรือพึงชําระหรือค้างชําระ ก่อน
วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ....                  

Company Logo

แนวทางการเตรียมความพร้อม
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 แนวทางการเตรียมการของ สถ.

๑. จัดทํากฎหมายลําดับรอง

• แต่งตั้งคณะทํางานระดับกรมและระดับกระทรวง๑.๑

• จัดทํากฎหมายลําดับรอง จํานวน ๒๐ ฉบับ๑.๒

• จัดประชุมคณะทํางานฯ เพื่อพิจารณาร่างกฎหมาย๑.๓

• เสนอร่างกฎหมายต่อคณะกรรมการพิจารณารา่งกฎหมาย๑.๔

• เสนอร่างกฎหมายต่อ ครม.๑.๕
Company Logo
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ช่ือกฎหมาย
เร่ือง

ผลการดําเนินการ

ยกร่างแลว้ อยู่ระหว่าง
ดาํเนินการ

กฎกระทรวง
 

๑. มาตรา ๑๒ เร่ือง การกําหนดส่วนลดหรือค่าใช้จ่ายกรณี อปท. มอบหมายให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐรับชําระภาษี
                  ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแทน

   

 ๒. มาตรา ๓๔ เร่ือง การกําหนดหลักเกณฑ์พิจารณาการทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพที่ดิน    

 ๓. มาตรา ๓๖ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการให้ อปท. ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ 
                  จํานวนภาษีที่ต้องชําระ และรายละเอียดอ่ืนที่จําเป็นในการจัดเก็บภาษี

   

 ๔. มาตรา ๔๘ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการผ่อนชําระภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง    

ประกาศ ๕. มาตรา ๑๐ เร่ือง การให้สํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขาแจ้งการโอนที่ดินและสิ่งปลูกสร้างต่อ อปท.    

 ๖. มาตรา ๒๖ เร่ือง แบบบัตรประจําตัวพนักงานสํารวจ (สนช.เพ่ิมเติม)    

 ๗. มาตรา ๒๘ เร่ือง การให้ อปท. จัดทําบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและรายละเอียดอ่ืนๆ เพ่ือใช้ในการประเมินภาษี    

 ๘. มาตรา ๓๑ เร่ือง หลักเกณฑ์การแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต่อ อปท. (สนช.เพ่ิมเติม)    

 ๙. มาตรา ๓๑/๑ เร่ือง กําหนดวิธีการแจ้งประกาศระยะเวลาที่จะทําการสํารวจ การจัดส่งข้อมูลของผู้เสียภาษี การแจ้งผลการ
                     ตรวจสอบความถูกต้องของบญัชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์หรือด้วยวิธกีารอ่ืนใด  
                     (สนช.เพ่ิมเติม)

   

 ๑๐. มาตรา ๔๐ เร่ือง การให้ อปท. แจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและแบบประเมินภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง    

 ๑๑. มาตรา ๔๗ เร่ือง วิธีการชําระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างผ่านทางธนาคารหรือโดยวิธีการอ่ืน    

 ๑๒. มาตรา ๕๐ เร่ือง แบบคําร้องขอรับเงินภาษคืีน    

 ๑๓. มาตรา ๖๙ เร่ือง การย่ืนแบบคัดค้านและการอุทธรณ์การประเมินภาษี    

กฎหมายลําดับรองท่ีกระทรวงมหาดไทยต้องดําเนินการตามร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ....
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ชื่อกฎหมาย
เร่ือง

ผลการดาํเนินการ
ยกร่างแล้ว อยู่ระหว่าง

ดําเนินการ

ระเบียบ
 

๑๔. มาตรา ๒๐ เร่ือง หลักเกณฑ์การคัดเลือกผู้แทนของนายกเทศมนตรี และผู้แทนของนายก อบต. ร่วมเป็นคณะกรรมการภาษี
                ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจําจังหวัด

   

 ๑๕. มาตรา ๒๑ เร่ือง การแจ้งและการส่งเร่ืองเก่ียวกับคําปรึกษาหรือคําแนะนําเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษขีอง อปท.    

 ๑๖. มาตรา ๒๒ เร่ือง การรวบรวมและจัดส่งข้อมูลการจัดเก็บภาษใีห้ กค. และ กกถ.    

 ๑๗. มาตรา ๕๒ เร่ือง การลดหรือยกเว้นภาษีในเขตพ้ืนที่ที่ได้รับความเสียหายมาก หรือถูกทําลายให้เสื่อมสภาพด้วยเหตุ
                 อันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป

   

๑๘. มาตรา ๕๓ เร่ือง การลดหรือยกเว้นภาษีในเขตพ้ืนที่ที่ได้รับความเสียหายหรือทําให้สิ่งปลูกสร้างถูกร้ือถอน หรือทําลาย หรือ
ชํารุด
                    เสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องซ่อมแซมในส่วนสําคัญ

   

 ๑๙. มาตรา ๕๙ เร่ือง การยึดและอายัดทรัพย์สิน    

 ๒๐. มาตรา ๗๐ เร่ือง เกณฑ์การคัดเลือกผู้แทนของผู้บริหารท้องถิ่น อปท. ในจังหวัดในคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ์การประเมิน
                           ภาษีประจําจังหวัด

   

กฎหมายลําดับรองท่ีกระทรวงมหาดไทยต้องดําเนินการตามร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ....

๒. จัดทําฐานข้อมูลทรัพย์สิน

• ร่วมกับ ทด. กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการส่งข้อมูล๒.๑

• จัดทํา MOU ระหว่าง สถ. และ ทด.๒.๒

• ซักซ้อม อปท. ในการสํารวจข้อมูลเพิ่มเติม๒.๓

Company Logo

แนวทางการเตรียมการของ สถ. (ต่อ)
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๓. จัดทําคู่มือการปฏิบัติงานของ อปท.

• แต่งตั้งคณะทํางานฯ๓.๑

• จัดประชุมคณะทํางานฯ เพื่อจัดทําคู่มือปฏิบัติงาน๓.๒

Company Logo

แนวทางการเตรียมการของ สถ. (ต่อ)

แนวทางการเตรียมการของ สถจ.

• ศึกษาหลักการและสาระสําคัญของร่างภาษีที่ดินฯ 
เพื่อช้ีแจงทําความเข้าใจกับ อปท.

๑

• ศึกษาองค์ประกอบและหน้าที่ของคณะกรรมการฯ    
2 ชุด

๒

• ดําเนินการจัดประชุมคณะกรรมการอํานวยการแผนที่
ภาษีและทะเบียนทรัพย์สินจังหวัด เพื่อประสานงานกับ
หน่วยงานอ่ืนที่เก่ียวข้อง และเร่งรัด อปท. จัดทําแผนที่
ภาษีและทะเบียนทรัพย์สินไดแ้ลว้เสร็จโดยเร็ว

๓

Company Logo
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แนวทางการเตรียมการของ อปท.

• อปท. ที่จัดทําแผนที่ภาษีเสร็จแล้ว ให้ตรวจสอบ
ข้อมูลทรัพย์สินว่ามีข้อมูลเกี่ยวกับประเภท ขนาด 
ลักษณะการใช้ประโยชน์ อายุโรงเรือน และราคา
ประเมินทุนทรัพย์หรือไม่ หากไม่มีให้เร่งสํารวจ
ข้อมูล

๑

• อปท. ที่ยังไม่ได้ทําหรืออยู่ระหว่างจัดทําแผนที่ภาษี
ให้สํารวจข้อมูลตามข้อ ๑ เพิ่มเติมด้วย

๒

Company Logo

แนวทางการเตรียมการของ อปท.

• สถ. ได้ยกเลิกข้ันตอนการขอใช้รหัสผ่าน (License) 
โปรแกรมแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยส์ิน (LTAX ๓๐๐๐) 
และโปรแกรมประยกุต์ระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ (LTAX 
GIS) โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินสามารถดาวน์โหลด
รหัสผ่าน (License) ด้วยตนเอง ได้จากเว็บไซต์ สถ. 
www.dla.go.th

๓

• การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและภาษีบํารุงทอ้งที่ ให้ อปท.    
ขอสําเนาเอกสารสิทธิ์เก่ียวกับที่ดินและหลักฐานการเช่า  
จากผู้มายื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สนิ รวมถึงหลักฐานอ่ืน
ที่จําเป็นเพื่อใช้เป็นข้อมูลเบื้องต้นในการจัดเก็บภาษีทีดิ่นใน
ปี 2562

๔

Company Logo
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แผนดําเนินการเตรียมความพร้อม

แผนดาํเนินการเตรียมความพร้อมรองรับการจัดเกบ็ภาษีทีด่นิและส่ิงปลูกสร้างของ สถจ.

ที่ การดาํเนินการ ระยะเวลา

๑ ศึกษารายละเอยีดร่างพระราชบัญญตัิภาษีที่ดนิและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. .... ม.ค. – ม.ีค. 61

๒ ซักซ้อมทําความเข้าใจกบั อปท. ในการดาํเนินการเตรียมความพร้อมเร่ืองการ
จัดเกบ็ข้อมูลรายการท่ีดนิและส่ิงปลูกสร้าง 

ม.ค. – เม.ย. 61

๓ ซักซ้อมแนวทางการแต่งตั้งคณะกรรมการภาษีที่ดนิและส่ิงปลูกสร้างประจํา
จังหวดั และคณะกรรมการพจิารณาอุทธรณ์
การประเมนิภาษีประจําจังหวดั และหน้าที่ของคณะกรรมการฯ

พ.ค. – ก.ค. 61

๔ ดาํเนินการคดัเลอืกผู้บริหาร อปท. เพือ่เข้าร่วมเป็นกรรมการ ก.ค. – ต.ค. 61

๕ แต่งตั้งคณะกรรมการฯ พ.ย. – ธ.ค. 61
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แผนดาํเนินการเตรียมความพร้อมรองรับการจัดเกบ็ภาษีทีด่นิและส่ิงปลูกสร้างของ อปท.

ที่ การดาํเนินการ ระยะเวลา
๑ สํารวจข้อมูลที่ดนิและส่ิงปลูกสร้างโดยอาศัยอาํนาจตาม พ.ร.บ.ภาษโีรงเรือนและที่ดนิฯ 

และ พ.ร.บ.ภาษบีํารุงท้องที่ฯ
ม.ค. – ก.พ. 61

๒ นําข้อมูลที่ดนิและส่ิงปลูกสร้างที่สํารวจได้มาจดัทําฐานข้อมูล มี.ค. – เม.ย. 61

๓ เมื่อร่าง พ.ร.บ.ภาษทีี่ดนิและส่ิงปลูกสร้างมีผลใช้บังคบั กรมที่ดนิจดัส่งข้อมูลรูปแปลงที่ดนิ
ให้ อปท. ภายใน ๖๐ วนั

พ.ค. – มิ.ย. 61

๔ นําข้อมูลรูปแปลงที่ดนิลงในโปรแกรมแผนที่ภาษี ม.ค. – ส.ค. 61

๕ แต่งตั้งเจ้าพนักงานสํารวจ และประกาศกาํหนดระยะเวลาสํารวจที่ดนิและส่ิงปลูกสร้าง พ.ค. 61
๖ สํารวจที่ดนิและส่ิงปลูกสร้างภายในเขต อปท. เพิม่เตมิ พ.ค. – พ.ย. 61
๗ จดัทําบัญชีรายการที่ดนิและส่ิงปลูกสร้าง มิ.ย. – พ.ย. 61
๘ ประกาศบัญชีรายการที่ดนิและส่ิงปลูกสร้าง ก.ค. – พ.ย. 61
๙ ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดนิและส่ิงปลูกสร้างเพือ่ขอแก้ไข ก.ค. – พ.ย. 61
๑๐ ผู้บริหารเห็นว่าไม่ถูกต้องแก้ไข และแจ้งผู้ร้องทราบภายใน ๑๕ วนั ก.ค. – พ.ย. 61

๑๑ กรมธนารักษ์จดัส่งข้อมูลราคาประเมินให้ อปท. ก่อนวนัที่ ๑ ก.พ. ธ.ค. – ม.ค. 61
๑๒ อปท. ประกาศราคาประเมิน อตัราภาษทีี่จดัเกบ็ ธ.ค. 61 – ม.ค. 62
๑๓ แจ้งการประเมิน ก.พ. 62
๑๔ ผู้เสียภาษชํีาระภาษภีายในเดอืนเมษายน ก.พ. – เม.ย. 62
















